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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá koncepčným návrhom elektrického pohonu komunálneho

vozidla so snahou ponechať čo najviac možných dielov z pôvodnej spaľovacej verzie

vozidla .

Z dôvodu využitia vozidiel a určeniu jazdného cyklu, v ktorom bude navrhované

vozidlo pracovať, bola k jeho návrhu spracovaná rešerš a prieskum trhu

s elektrickými úžitkovými vozmi. Pre správny návrh elektrického pohonu bolo

potrebné analyzovať profil trate a následne z toho vypočítať jazdné odpory, ktoré

musí vozidlo prekonávať pri práci. Z nich boli dopočítané všetky potrebné parametre

pre výber vhodného elektromotora a energetická spotreba vozidla, na ktorú bola

navrhovaná kapacita batérie.

Z navrhnutých komponentov pre elektrický pohon bol zostavený 3D model

koncepčného návrhu, ktorý nahradil spaľovací pohon vozidla elektrickým.

ABSTRACT

This thesis focuses on the conceptual design of an electric drive for a communal

vehicle whilst aiming to keep as many parts as possible from the original combustion

version of the vehicle.

Due to the use of the vehicle and determination of the driving cycle, in which the

designed vehicle will operate, a recherche and research of the electric utility vehicle

market was prepared. For the correct design of the electric drive it was necessary to

analyse the track profile and calculate the driving resistances that the vehicle will

have to overcome during operation. From these, all required parameters for the

selection of a suitable electric motor and the vehicle’s energy consumption, for which

the battery capacity was chosen, were calculated.

A 3D model of the conceptual design, which replaces the combustion drive with an

electric drive, was created from the designed components of the electric drive.
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Úvod

Jednou z najväčších výziev 21. storočia je zmierniť negatívne vplyvy dopravy, ktorá

sa podieľa na tvorbe skleníkových plynov, znečistení ovzdušia, hluku a súčasne

zabezpečiť pozitívne aspekty mobility. V dnešnej dobe je doprava v Európe

zodpovedná za škodlivé hladiny látok znečisťujúcich ovzdušie a za štvrtinu emisií

skleníkových plynov v EÚ. Najväčší podiel na znečistení má nákladná a osobná

automobilová doprava. Táto problematika vedie k hľadaniu nových možností zníženia

emisií a efektívnejšiemu využitiu energie. Jednou z relatívne starých možností

riešenia je využívanie elektrických a hybridných pohonov vo vozidlách, ktoré

využívajú elektrickú energiu z akumulátorov. Táto technológia vznikla už koncom 19.

storočia ale veľmi rýchlo sa dostavala do pozadia z dôvodu nástupu zlepšovania

spaľovacích motorov. Aj napriek tomu, že myšlienka elektrického a hybridného

pohonu má veľký potenciál, nebola dlhú dobu výrazne používaná. Znovu sa k nej

dostávame v posledných desaťročiach, kedy začíname riešiť ropné krízy, spotrebu

paliva a samotný dopad na životné prostredie. Práve preto sa človek vracia

k obnoviteľným zdrojom energie. Jedným z týchto zdrojov je aj elektrická energia,

ktorú dokážeme vyrobiť viacerými spôsobmi. Bez emisným spôsobom napríklad vo

vodných, slnečných či veterných elektrárňach. Veľký vplyv na využitie tohto spôsobu

stavby elektrárni má geografická poloha. Druhým spôsobom výroby elektrickej

energie sú elektrárne, ktoré spaľujú nerastné suroviny. Tie však produkujú určité

množstvo emisií a odpadu. Aj napriek tomu, takýto spôsob výroby elektrickej energie

ma jednu výhodu, a to, že elektrárne sú stavané mimo veľkých miest, kam sa tieto

škodliviny nedostávajú.

Táto diplomová práca sa zaoberá problematikou nahradenia elektrického pohonu

u komunálnych vozidiel spaľovacím motorom, ktoré pracujú v mestskom prostredí na

údržbe čistoty a mestskej zelene. Pojednáva o samotnom návrhu, jeho využití,

energetickej náročnosti, koncepčnom návrhu a výhodách a nevýhodách v premávke.
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1 História elektromobilu

Samotná história elektromobilu je staršia ako koncept automobilu poháňaný

spaľovacím motorom. Prvý zdokumentovaný elektromobil pochádza z holandského

Groningenu, ktorý navrhol profesor Sibrandus Stratingh a v roku 1835 bol

skonštruovaný jeho asistentom Christopherom Beckerom. Prvý prakticky použiteľný

elektromobil však postavil až Thomas Parker v roku 1884. [1]

Obr. 1.1 Elektromobil postavený Thomasom Parkerom v roku 1884 [1]

Už okolo roku 1900 bol zostavený prvý elektromobil, ktorý dosahoval hranicu

rýchlosti 100km/h. Začiatkom 20.storočia jazdili ulicami aj spaľovacie a parné

automobily. Napriek tomu boli elektromobily najpredávanejším typom vozidiel.

Elektromobily tej doby mali množstvo výhod oproti svojej konkurencii. Netrpeli na

vibrácie, neboli hlučné, nemali problémy s radením a nemuseli sa štartovať

kľukou (spaľovacie autá) a ani nemali dlhú nábehovú dobu ako parné automobily (v

chladnom počasí trvalo aj 45 minút, kým boli schopné jazdy).Vtedajšie

elektromobily dosahovali rýchlosti v priemerne 32km/h a samozrejme neprodukovali

žiadne splodiny. [2]

Najväčší rozmach elektromobilov nastal okolo roku 1911, kedy bolo registrovaných

dvakrát viac elektromobilov ako automobilov so spaľovacím motorom. Táto prevaha
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elektromobilov skončila hneď v nasledujúcom roku, kedy bol vynájdený štartér, ktorý

umožňoval pohodlné štartovanie, kde človek nemusel roztáčať motor kľukou. Tento

vývoj využil aj Henry Ford, ktorý zahájil masovú výrobu automobilov modelu Ford T

pre širokú verejnosť. Ceny elektromobilov boli o 2/3 drahšie ako ceny benzínových

automobilov. Ďalším dôvodom bola výstavba diaľnic, kde elektromobily strácali

nároky na vyšší dojazd a takisto veľký nález ropy v Texase, ktorý spôsobil pokles

cien benzínu. Prvé náznaky návratu elektromobilov na trh začínajú v 70. rokoch 20

storočia, kedy arabské ropné embargo vyhnalo ceny ropy na rekordné hodnoty. Štáty

začali v tom období dotovať vývoj elektromobilov, avšak žiadny z nich sa výraznejšou

mierou nedokázal presadiť. Keď klesli ceny benzínu, všetko sa vrátilo do „emisného”

štandardu. Po príchode celosvetovej hospodárskej krízy v roku 2008 môžeme hovoriť

o tretej ére elektromobility, ktorá rozvírila povedomie a trend až do dnešnej doby. [1]
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2 Komunálne vozidlá

Za komunálne vozidlá sú považované všetky multifunkčné úžitkové vozidlá, ktoré sú

určené na rôzne pracovné činnosti v oblasti komunálneho hospodárstva, údržbu

cestných komunikácií, v stavebníctve a ďalších pracovných činností. Hlavne tam, kde

priestorové podmienky nedovoľujú nasadenie väčších a výkonnejších motorových

vozidiel. Prevažne tieto vozy spadajú do kategórie N1. Jedná sa o malé nákladné

vozidlá, ktorých najvyššia prípustná hmotnosť nepresahuje 3500 kg. Veľkou výhodou

týchto vozidiel v danej kategórií je aj to, že k riadeniu nepotrebujú špeciálne

zaškolenú obsluhu, ktorej stačí základný vodičský preukaz typu B. Komunálne

vozidla sa obecne rozdeľujú do viacerých variánt:

 Valníkové komunálne vozidlá: slúžia predovšetkým na prepravu materiálu,

kusového tovaru, pracovného náradia a podobne. Štandardne sú tieto vozy

vybavené možnosťou sklápania korby. Majú širokú škálu využitia v oblasti

logistiky.

 Komunálne vozy s nadstavbou: do tejto kategórie sa zaradzujú vozy

s prídavnou technológiou na zber komunálneho odpadu, umývacie

a polievacie nadstavby určené na umývanie ulíc, chodníkov, dopravných

značiek, zvodidiel, fasád, ošetrovanie zelených pásov, široký sortiment údržby

zelene a rôzne hydraulické zariadenia a plošiny.

 Univerzálne vozidlo s ovládaním predradených a vlečných agregátov: patria

sem posypové vozy so snežným pluhom alebo kefami, určené na údržbu

vozoviek a chodníkov. Vzadu sú prevažne nainštalované posypové zariadenie

na rozmetanie soli a štrku alebo vysávač na zber prachu, lístia a nečistôt. [3]
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Obr. 2.1 Multicar M25 [4]


[…]


komunálne vozidlo. Ďalšou výhodou, ktorá do výpočtu nebola započítaná, ale kladne

pôsobí na zníženie ceny prevádzky elektrického komunálneho vozidla je samotný

servis, v porovnaní so spaľovacou verziou vozu, ktorý je výrazne menší.
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14 Záver

Cieľom tejto diplomovej práce, bolo navrhnúť elektrický pohon pre komunálne

vozidlo, ktoré pracuje v mestskom prostredí. Predmetom skúmania a merania, bolo

komunálne vozidlo Multicar M27, ktoré sa využíva k zberu malých odpadkových

košov, v hlavnom meste Praha. K jeho návrhu bolo v prvom kroku, určenie

pracovného jazdného cyklu. V druhom kroku bol dopočítaný výškový profil trate, z

ktorého boli vypočítané jazdné odpory vozidla. Z nich, bola následne vypočítaná

energetická náročnosť na kolesách, z ktorej boli určené potrebné parametre pre

energetickú náročnosť a návrh hnacieho ústrojenstva vozidla. Navrhnutý pohon

vyhovuje všetkým potrebným požiadavka, ktoré komunálne vozidlo požaduje k svojej

práci. V ďalšom kroku bol vytvorený 3D model vozidla, s navrhnutou zástavbou

elektrického pohonu, do nosného rámu komunálneho vozidla.

V závere práce bola zhodnotená aj ekonomická stránka toho to návrhu, ktorá sa javí

ako rentabilná. Avšak pre presnejšiu analýzu návratnosti investície, bude potrebne

uskutočniť ďalšiu analýzu v rátane jázd v zimnom období keď sa využíva topenie a

menia jazdné odpory , a viac zahrnúť vplyvy na ekonomiku prevádzky.
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 Zoznam použitých symbolov

a [m/s2] Zrýchlenie

cx [-] Súčiniteľ odporu vzduchu

Ea [J] Energia na prekonanie odporu zrýchlenia

EBat_celková [kWh] Celková energia v baterkách

Ecelková [J] Energia celková jazdného cyklu

Ef [J] Energia na prekonanie odporu valenia

EKol [J] Energia celková na kolesách

Evz [J] Energia na prekonanie odporu vzduchu

Eα [J] Energia na prekonanie odporu stúpania

f [-] Súčiniteľ valivého odporu

Ft [N] Trakčná sila

Ft_max [N] Trakčná sila maximálna

g [m/s2] Tiažové zrýchlenie

I [kg.m2] Moment zotrvačnosti

IBat [A] Menovitý prúd batérie

ic [-] Celkový mechanický prevod

m [kg] Celková hmotnosť

MK [Nm] Krútiaci moment na kolesách

MK_max [Nm] Krútiaci moment maximálny na kolesách

MM [Nm] Krútiaci moment na motore

MM_max [Nm] Krútiaci moment maximálny na motore

mmax [kg] Maximálna povolená hmotnosť

mn [kg] hmotnosť nákladu

mp [kg] hmotnosť pohotovostná

Mr [Nm] Redukovaný moment na kolese

nk [min-1] Otáčky na kolesách

Oa [N] Odpor zrýchlenia

Of [N] Odpor valenia

Ovz [N] Odpor vzduchu

Ozp [N] Odpor zo zrýchlenia posuvných časti
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Ozr [N] Odpor zo zrýchlenia rotačných hmôt

Oα [N] Odpor stúpania

PM [W] Výkon elektromotora

Pmenič [W] Výkon frekvenčného meniča

Rbat [Ω] Vnútorný odpor batérie

rd [m] Dynamický polomer kolesa

s [m] Dráha

sx [m2] Čelná plocha vozu

t [s] Čas

Uč [V] Menovité napätie batériového článku

Ui [V] Menovité napätie celej batérie

Um [V] Menovité napätie elektromotora

v [m/s] Rýchlosť

v1 [m/s] Začiatočná rýchlosť

v2 [m/s] Koncová rýchlosť

α [°] Uhol sklonu vozovky

δ [-] Súčiniteľ rotačných hmôt

ηBat [-] Účinnosť batérie

ηc [-] Účinnosť celková

ηm [-] Účinnosť elektromotoru

ηmenič [-] Účinnosť frekvenčného meniča

ηp [-] Účinnosť prevodovky

ηr [-] Účinnosť rozvodovky

π [-] Ludolfovo číslo

ρvzd [kg/m3] Hustota vzduchu

ωk [s-1] Uhlová rýchlosť na kolese

ωM [s-1] Uhlová rýchlosť elektromotora
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Prílohy

Príloha 1 : účinnosť elektromotora pre výpočtovú funkciu
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Príloha 2 : Výškový profil jazdného cyklu z 11.7.2018
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Príloha 3 : Rýchlostný profil jazdného cyklu z 11.7.2018
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 Príloha 4 : Priebeh toku energie jazdného cyklu z 11.7.2018

-6
00

0
00

-4
00

0
00

-2
00

0
00

0

20
0

00
0

40
0

00
0

60
0

00
0

80
0

00
0

0
2

5
8

1
1

1
4

1
7

2
0

2
2

2
5

2
8

3
1

3
4

3
7

4
0

4
2

4
5

4
8

5
1

5
4

5
7

6
0

6
2

6
5

6
8

7
1

7
4

7
7

8
0

8
2

8
5

Energia [J]

D
rá

h
a

[k
m

]

P
ri

e
b

e
h

t
o

ku
e

n
e

rg
ie

ja
zd

n
é

h
o

c
yk

lu
1

1
.7

.2
0

1
8

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Ústav automobilů,
spalovacích motorů a

kolejových vozidel

Koncepční návrh elektrického pohonu komunálního vozidla - 55 -

Príloha 5 : Priebeh zvyšovania hmotnosti v jazdnom cykle z 11.7.2018
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Príloha 6 : Výkonový profil jazdného cyklu z 11.7.2018