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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh elektrického pohonu komunálního vozidla
Jméno autora: Bc. Michal Zbojovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Josef Morkus, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility JB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce zahrnuje široký záběr činností od rešerše přes stanovení zátěžného režimu a jeho vyhodnocení až po návrh
elektrického pohonu a jeho uspořádání na vozidle.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v plném rozsahu, navíc je uvedeno vyhodnocení ekonomie provozu. Výhrady mám k některým
numerickým hodnotám (viz dále).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, aktivně zjišťoval podklady pro práci a jednotlivé kroky průběžně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce zahrnuje rešerši dostupných komunálních vozidel s elektrickým pohonem, naměřená data z týdenního provozu
vybraného vozidla Multicar M27 při sběru odpadkových košů, vyhodnocení dat v Excelu, stanovení jízdních odporů a
průběžné změny hmotnosti vozidla, jeho energetické náročnosti a požadavků na výkon a moment motoru. Návrhová část
pak obsahuje výběr vhodného elektromotoru, výpočet jeho účinnosti v jednotlivých provozních krocích, návrh převodového
poměru v převodovce, výpočet celkové spotřeby energie a návrh kapacity baterie včetně její sestavy ze zvolených
bateriových článků a výpočtu její účinnosti v jednotlivých krocích výpočtu. V závěru je pak uvedena analýza citlivosti na
vybrané vstupní parametry, koncepční návrh uspořádání vozidla a rozbor jeho ceny a ekonomie provozu. Z tohoto pohledu
se jedná o komplexní vzorovou práci, která může být příkladem pro řešení podobných zadání.

Ke konkrétním hodnotám uvedeným v práci mám několik poznámek:
- rešerše obsahuje pouze obrázky a základní údaje 4 komunálních vozidel s elektrickým pohonem. Vzhledem k pestrosti
aplikací tohoto typu vozidel by si zasloužila podrobnější analýzu.
- hmotnost jednoho odpadkového koše se v textu uvádí 3 kg, v přiloženém Excelu je 8 kg a v citlivostní analýze 4 až 8 kg.
Není jasné, jaká je správná hodnota?
- i pohotovostní hmotnost se v textu a Excelu poněkud liší. S tím souvisí průběh hmotnosti vozidla během trasy. Avizovanou
funkci výpočtu průběžné hmotnosti jsem v přílohách nenašel.
- výškový profil tratě byl stanoven z polohových souřadnic z GPS. S ohledem na známé potíže s přesností GPS zvláště ve
městě není jasné, zda bylo potřebné nějaké filtrování dat.
- v rovnici 5.6 by měla být suma momentů setrvačnosti násobených ic
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- vztah 10.7 pro účinnost baterie platí pouze pro nabíjení. Vztah pro účinnost při vybíjení je odlišný.
- požadovaná kapacita baterie je počítána ze spotřebované energie bez uvažování rekuperace. To je na straně bezpečnosti.
Přesto se mi navržená kapacita jeví nízká z více důvodů:
-- baterii nelze zcela vybít. V práci uvažovaná rezerva 15 až 20% je hraniční
-- baterie by měla zajistit bezpečný dojezd vozidla i na konci své životnosti, kdy její kapacita klesne na 80% původní
hodnoty
-- výpočet kapacity z průměrné spotřeby energie není správný. Měl by se počítat z maximální spotřeby nebo z hodnoty
ještě vyšší s ohledem na to, že měření bylo prováděno v náhodném týdnu, kdy se nevyskytovaly žádné mimořádné okolnosti
- je otázkou, zda navržený výkon elektrického topení 1,3 kW je dostatečný s ohledem na časté zastávky a otevírání dveří při
daném druhu provozu. Vyšší výkon topení by opět znatelně ovlivnil dojezd.
- vypočtené rozměry baterie jsou podle obr. 12.1 stanoveny pouze z objemu bateriových článků. Ale baterie musí mít i svůj
chladicí systém, elektronickou řídící část, obal a nosnou strukturu. Její objem tedy bude větší. Je otázkou, zda na vozidle je
dostatek místa pro její navržené umístění. Navíc by bylo vhodné na vnější straně baterií umístit ochranný rám.
- uvažovaná cena elektrické energie 4,34 Kč/kWh je vysoká. Pro tento druh vozidla by bylo možné získat nižší cenu a tím
vylepšit jeho ekonomii.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána ve slovenském jazyce, přehledně a srozumitelně. K práci je přiložena rozsáhlá příloha se zpracováním
naměřených dat v Excelu a s některými dalšími výpočty.
Z formálního hlediska bych na počátku návrhové části uvítal souhrnný přehled požadavků na vozidlo vyplývajících s analýzy
pracovního cyklu (max. rychlost, stoupavost, nosnost, dojezd apod.), které jsou jinak rozptýleny v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je uvedeno 21 zdrojů informací, na které jsou v textu odkazy. Ne však všechny vstupní hodnoty do výpočtu jsou takto
určeny. Chybí např. zdroj údajů o cx a čelní ploše, hmotnostech komponentů pohonu apod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Určitý problém vidím i v jednoúčelovém pojetí vozidla. Komunální vozidla jsou často používána k více činnostem s různými
nástavbami a je otázkou, jaký by to mělo vliv na dimenzování elektrického pohonu. Nicméně zvažování dalších aplikací by již
neúměrně zvyšovalo rozsah této práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Na předložené práci vysoce hodnotím její komplexnost, přehlednost a logický postup řešení od zjištění charakteru
provozu, získání a analýzy dat až po zapracování všech důležitých vlivů na návrh elektrického pohonu.
Pokud jde o některé číselné výsledky, mám určité pochybnosti o jejich přesnosti a větší důslednost autora by zde
byla na místě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.8.2019 Podpis: ing. Josef Morkus, CSc.